
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Terra Nova

terça-feira, 27 de maio de 2025 Ano X - Edição nº 01604 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Terra Nova  publica

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

12D5CA5C2C1212EA4903D45323D1306E



terça-feira, 27 de maio de 2025  |  Ano X - Edição nº 01604 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Terra Nova

SUMÁRIO
• AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 027/2025

• RETIFICAÇÃO DO AVISO DE DISPENSA.

• PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 018/2025.

• TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 001/2025

• EXTRATO DO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 001/2025

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

12D5CA5C2C1212EA4903D45323D1306E



terça-feira, 27 de maio de 2025  |  Ano X - Edição nº 01604 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Terra Nova
Dispensa

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA BAHIA 
CNPJ n.º 13.824.511/0001-70 

 

 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 027/2025 
Processo Administrativo nº 086/2025 

 
 
O MUNICÍPIO DE TERRA NOVA – BAHIA, por meio da comissão de contratação, torna público, 
que realizará CONTRATAÇÃO DEIRETA por dispensa de licitação, com critério de julgamento 
MENOR PREÇO, na hipótese do art. 75, II da  Lei nº 14.133/2021 e demais normas aplicáveis, 
cujo o objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
COM MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM EQUIPAMENTOS AUDIOVISUAIS, 
UTILIZADOS PELAS DIVERSAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DESTE MUNICIPIO, 
podendo as propostas serem encaminhadas até o dia 30/05/2025 até às 23:59hs, por meio do 
e-mail: copelpmtn@gmail.com ou entregue na sede da prefeitura municipal das 8:00h às 14:00h, 
situada na Rua dr. Flávio Godofredo Pacheco Pereira, nº 02, centro, Terra Nova-BA, CEP: 
44.270-000. Os interessados poderão obter o Edital pelo site: 
http://www.terranova.ba.gov.br/licitacoes,  informações adicionais com o Setor de Licitações, 
pelo telefone 75-3238-2061/2062 ou e-mail: copelpmtn@gmail.com; Terra Nova/BA, 27/05/2024 
– DELIS LURIAN GONÇALVES GOANZAGA – Comissão de Contratação  

 

 

 

 

 

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EEB4275167C66CF9172ECDEB8333FB46

terça-feira, 27 de maio de 2025  |  Ano X - Edição nº 01604 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Terra Nova



terça-feira, 27 de maio de 2025  |  Ano X - Edição nº 01604 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Terra Nova
Dispensa

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA BAHIA 
CNPJ n.º 13.824.511/0001-70 

 

 

RETIFICAÇÃO DO AVISO DE DISPENSA 
 
 
Tendo em vista o erro material, constante no aviso de despensa, publicado na sexta-feira, 16 de 
maio de 2025 | Ano X - Edição nº 01598 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012, torna-se público 
que a Prefeitura Municipal de Terra Nova-BA, por meio do setor de licitações a retificação do Aviso 
de Dispensa Eletrônica, acima identificada, que se dará pelas seguintes alterações: 

 
 
 

Onde-se-lê: 
 
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 081/2025 
Processo Administrativo nº 081/2025 
 
 
 
Leia-se: 
 
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 025/2025 
Processo Administrativo nº 081/2025 
 
 

 
 
 

 

 

 

 

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F65347462CAD4388CA570E5B62DB263A

terça-feira, 27 de maio de 2025  |  Ano X - Edição nº 01604 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Terra Nova



terça-feira, 27 de maio de 2025  |  Ano X - Edição nº 01604 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Terra Nova
Contrato

 
 

 
 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 001/2025 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TERRA NOVA, no uso das atribuições que lhe confere a 
legislação vigente, com fundamento na Lei Federal nº 13.019/2014, alterada pela Lei 
nº 13.204/2015, que estabelece o regime jurídico das parcerias entre a administração 
pública e as organizações da sociedade civil, e em conformidade com os pareceres 
técnicos e jurídicos constantes no respectivo processo administrativo, 

RESOLVE: 

HOMOLOGAR o resultado do chamamento público que culminou na celebração do 
Termo de Colaboração nº 001/2025, firmado entre o MUNICÍPIO DE TERRA NOVA – 
BA, por intermédio do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, e a ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA 
DE CONSCIÊNCIA SOCIOAMBIENTAL – ABCSA, inscrita no CNPJ nº 
29.873.578/0002-15, com o objetivo de viabilizar o gerenciamento do Hospital Municipal 
Mãe Lindú, conforme metas e diretrizes estabelecidas no Plano Municipal de Saúde. 

O valor global da parceria é de R$ 9.112.925,52 (nove milhões, cento e doze mil, 
novecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e dois centavos), com vigência de 12 (doze) 
meses, contados a partir da assinatura, podendo ser prorrogada conforme legislação. 

 
Terra Nova – BA, 13 de maio de 2025 

 

 

EDER SÃO PEDRO MENEZES 
Prefeito Municipal 

 

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7152C24873B866D14AA0FF8E3FEF7107

terça-feira, 27 de maio de 2025  |  Ano X - Edição nº 01604 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Terra Nova



terça-feira, 27 de maio de 2025  |  Ano X - Edição nº 01604 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Terra Nova
Contrato

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA-BA 
CNPJ: 13.824.511/0001-70 

 

 

EXTRATO DO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 001/2025 

 

Espécie: Termo de Colaboração; Partícipes: MUNICÍPIO DE TERRA NOVA – BA, por meio 
do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, inscrito no CNPJ: 11.449.996/0001-33, e a 
ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE CONSCIÊNCIA SOCIOAMBIENTAL – ABCSA, inscrita 
no CNPJ: 29.873.578/0002-15, Objeto: GERENCIAMENTO DO HOSPITAL MUNICIPAL 
MÃE LINDÚ, CONFORME METAS ESTABELECIDAS NO PLANO MUNICIPAL DE 
SAÚDE E PLANO DE TRABALHO ANEXO, NOS TERMOS DA LEI FEDERAL Nº 
13.019/2014. Vigência: 12 (doze) meses; Valor Total Estimado: R$ 9.112.925,52 (nove milhões 
cento e doze mil novecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e dois centavos), Dotação 

Orçamentária: 3.01.01; 2.055; 3.3.90.34.00/ 3.3.90.39.00/ 3.3.90.30.00; 1.500/ 1600; Data da 

Assinatura: 19/05/2025, Terra Nova – Eder São Pedro Menezes 

 

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

42750294E7541716C9A95BD7902A84F1

terça-feira, 27 de maio de 2025  |  Ano X - Edição nº 01604 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Terra Nova



terça-feira, 27 de maio de 2025  |  Ano X - Edição nº 01604 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Terra Nova
Termo Aditivo

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA BAHIA 

CNPJ n.º 13.824.511/0001-70 
 

 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 018/2025 

 
 
1º Termo de Aditamento ao Contrato nº 018/2025, firmado em 24/01/2025, com a empresa 
POSTO DE COMBUSTIVEIS TERRA NOVA LTDA,  pessoa jurídica, inscrita no CNPJ: 
06.257.696/0001-12, Objeto: acréscimo de 24,80 % de itens do contrato, Fundamento Legal: art. 
124, inciso I, alínea “b” e art 125, da Lei 14.133/2024; Valor: R$ 176.040,00 (cento e setenta e seis 
mil e quarenta reais); Assinatura: 16/05/2025, Eder São Pedro Menezes - Terra Nova-BA 
 

 

 

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

12D5CA5C2C1212EA4903D45323D1306E


		2025-05-27T13:24:48-0300




